PAGE
4

Ханты – Мансийский автономный округ – Югра

Белоярский район

УЧАСТКОВАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ИЗБИРАТЕЛЬНОГО УЧАСТКА № 31

РЕШЕНИЕ
	от 07 августа 2023 года

	       № 66

О Порядке осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета
депутатов сельского поселения Лыхма пятого созыва по
многомандатному избирательному округу № 1

На основании статьи 63 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», руководствуясь постановлением  Избирательной комиссии  Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22 апреля 2022 года № 32 «О возложении на участковую избирательную комиссию избирательного участка № 31 полномочий по организации подготовки и проведения выборов в органы местного самоуправления, местного референдума муниципального образования сельское поселение Лыхма», участковая избирательная комиссия избирательного участка № 31 решила:
1. Утвердить Порядок осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на  выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма пятого созыва  по многомандатному избирательному округу № 1 (приложение 1).
2. Направить настоящее решение в автономное учреждение Белоярского района «Белоярский информационный центр «Квадрат» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления сельское поселение Лыхма в разделе  «Избирательная  комиссия», «Решения».
	Председатель
участковой избирательной комиссии

	избирательного участка № 31

Секретарь
участковой избирательной комиссии
	                            А.Н.Выдыш

избирательного участка № 31                                                                   И.Ю.Юдина

Приложение № 1
к решению участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 31
от 07 августа 2023 года № 66
ПОРЯДОК

осуществления контроля за изготовлением избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма пятого созыва  по многомандатному избирательному округу № 1
1. Изготовление избирательных бюллетеней.

1.1. Избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма пятого созыва  по многомандатному избирательному округу № 1 (далее – избирательные бюллетени), изготавливаются исключительно по решению участковой  избирательной  комиссии  избирательного участка № 31  (далее – комиссия). Изготовление осуществляется в соответствии с требованиями, установленными решением комиссии, устанавливающем требования к форме избирательного бюллетеня.

1.2. Финансирование расходов, связанных с изготовлением избирательных бюллетеней, производится за счет средств местного бюджета, выделенных комиссии на подготовку и проведение выборов депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма пятого созыва  по многомандатному избирательному округу № 1, назначенных на 10 сентября 2023 года.

2. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней
в полиграфической организации.

2.1. Контроль за изготовлением избирательных бюллетеней на всех этапах, включая проверку бумаги для изготовления избирательных бюллетеней на соответствие установленным решением комиссии требованиям, проверку формы и текста избирательного бюллетеня, процесса печатания текста избирательного бюллетеня, уничтожения лишних, выбракованных избирательных бюллетеней осуществляют члены комиссии с правом решающего голоса (далее – члены комиссии).

2.2. Члены комиссии осуществляют контроль за изготовлением избирательных бюллетеней, ведут учет изготовленных избирательных бюллетеней и избирательных бюллетеней, находящихся в процессе изготовления.

3. Порядок передачи избирательных бюллетеней.

3.1. Комиссия не позднее чем за два дня до получения ею избирательных бюллетеней от соответствующей полиграфической организации принимает решение о месте и времени передачи избирательных бюллетеней.

3.2. Изготовленные полиграфической организацией избирательные бюллетени передаются членам избирательной комиссии по акту, в котором указываются дата и время его составления, а также количество передаваемых избирательных бюллетеней. Акт составляется в двух экземплярах, один из которых остается в полиграфической организации, а другой – в избирательной комиссии.

3.3. После передачи упакованных в пачки избирательных бюллетеней в количестве, соответствующем заказу, работники полиграфической организации  в присутствии членов комиссии уничтожают выбракованные и лишние избирательные бюллетени (при их выявлении), о чем составляется акт в двух экземплярах. Один экземпляр акта остается в полиграфической организации, другой – в комиссии.

3.4. Получение и доставка избирательных бюллетеней в помещение комиссии осуществляется членом (членами) комиссии с правом решающего голоса в сопровождении сотрудников органов МВД.

3.5. Хранение избирательных бюллетеней производится в сухом помещении, недоступном для посторонних лиц.

 3.6. Число передаваемых участковой избирательной комиссии избирательных бюллетеней определяется решением комиссии. При этом количество передаваемых избирательных бюллетеней не может  превышать более чем на 0,5 процента число избирателей, зарегистрированных на данном избирательном участке, и составлять менее 70 процентов от числа избирателей, включенных в списки избирателей на соответствующем избирательном участке, на день передачи избирательных бюллетеней.

3.7. При передаче избирательных бюллетеней от полиграфической организации участковой избирательной комиссии, их пересчете, выбраковке и уничтожении вправе присутствовать члены этой избирательной комиссии, любой кандидат, фамилия которого внесена в избирательный бюллетень, либо уполномоченный представитель по финансовым вопросам такого кандидата.

3.8. Оповещение перечисленных лиц о месте и времени передачи избирательных бюллетеней при участии комиссии осуществляется путем размещения соответствующего извещения на сайте комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.9. Ответственность за передачу и сохранность избирательных бюллетеней несет председатель избирательной комиссии, осуществляющий передачу, получение и хранение избирательных бюллетеней.

4. Порядок уничтожения избирательных бюллетеней.

4.1. Уничтожение выбракованных и лишних избирательных бюллетеней в полиграфической организации при передаче избирательных бюллетеней на территории полиграфической организации производится работниками полиграфической организации в присутствии членов комиссии, а также прочих заинтересованных лиц, перечисленных в пункте 3.7 настоящего Порядка, путем их сжигания или механического измельчения до состояния, не допускающего последующего восстановления, о чем составляется акт.

________________
	Приложение № 1

	к Порядку осуществления

контроля за изготовлением

избирательных бюллетеней

АКТ

приема-передачи избирательных бюллетеней

для голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 1
от полиграфической организации

«___» _______2023 года                                                          «___»  часов «___» минут

В соответствии с договором № ________от «____»  __________ 20___ года на изготовление избирательных бюллетеней для голосования на                                     выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 1, заключенным между _______________________________________________________________________

                                                 (наименование полиграфической организации)

и участковой  избирательной комиссией избирательного участка № 31,  _______________________________________________________________________,
 (наименование полиграфической организации)

изготовило  в соответствии с представленными образцами и передало  участковой избирательной комиссии избирательного участка № 31 избирательные бюллетени     для голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 1 в количестве ______________________________________________________ штук.
                                                                                               (цифрами и прописью)

От автономного учреждения __________________________________________________
                                                                             (наименование полиграфической организации)

	МП

(должность)

(подпись)

(фамилия, инициалы)

От          Участковой избирательной комиссии избирательного участка № 31            .

                             (наименование избирательной комиссии, осуществившей закупку избирательных бюллетеней)

	МП

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	Приложение № 2

	к Порядку осуществления

контроля за изготовлением

избирательных бюллетеней

АКТ

об уничтожении лишних избирательных бюллетеней

для голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 1
«___» ________2023 года                                                       «___»  часов «___» минут

Настоящим Актом подтверждается:

1. При передаче избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 1 от полиграфической организации ___________________________________________________________   установлено:

	Количество заказанных избирательных бюллетеней
	Общее количество изготовленных избирательных бюллетеней
	Количество лишних и выбракованных избирательных бюллетеней

2. Лишние избирательные бюллетени для голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 1 уничтожены «____»  __________ 20___ года в присутствии представителя участковой избирательной комиссии избирательного участка № 31.

От автономного учреждения __________________________________________________
                                                                             (наименование полиграфической организации)

	МП

(должность)

(подпись)

(фамилия, инициалы)

От                  Участковой избирательной комиссии избирательного участка № 31                .
                               (наименование избирательной комиссии, осуществившей закупку избирательных бюллетеней)

	МП

	(должность)

	(подпись)

	(фамилия, инициалы)

	  Приложение № 3

к Порядку осуществления

контроля за изготовлением

избирательных бюллетеней

АКТ

об уничтожении выбракованных избирательных бюллетеней

для голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма пятого созыва по многомандатному
избирательному округу № 1
	Участковая  избирательная   комиссия   избирательного участка № 31

	(наименование избирательной комиссии)

Настоящим Актом подтверждается:

1. При передаче участковой   избирательной    комиссии   избирательного участка № 31 избирательных бюллетеней для голосования на выборах депутатов Совета депутатов сельского поселения Лыхма пятого созыва по многомандатному избирательному округу № 1 было выявлено _________________________________
                                                                                                     (цифрами и прописью)

 бракованных избирательных бюллетеней.

2. Выбракованные избирательные бюллетени в количестве __________________________________________________________________

(цифрами и прописью)
штук уничтожены «____» __________2023 года.

	МП

	Председатель

участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 31
	                              А.Н.Выдыш

	Секретарь

участковой избирательной

комиссии избирательного участка № 31
	                              И.Ю.Юдина